

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Συνέντευξη Τύπου για το Δημογραφικό Πρόβλημα, με αφορμή το σχετικό Πόρισμα της Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής που πρόσφατα δημοσιοποιήθηκε, έδωσαν στις 14 Ιουλίου, 18 γυναίκες οργανώσεις, εκφράζοντας τις επιφυλάξεις τους για τα συμπεράσματα του Πορίσματος και παρουσιάζοντας τις κοινές τους θέσεις για το σοβαρό αυτό ζήτημα.

Στη Συνέντευξη είχαν προσκληθεί τα μέλη της Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής που συνέταξε το Πόρισμα και εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων που ομόφωνα το υιοθέτησαν, οι γυναίκες Βουλευτές, η Γενική Γραμματέας Ισότητας, τα τμήματα γυναικών των πολιτικών κομμάτων, κ.α., για να εκφράσουν και τις δικές τους απόψεις.

Η Υφυπουργός Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κυρία Φάνη Πετραλιά, ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση. Υπερασπίστηκε το Πόρισμα και δήλωσε, με την ιδιότητα της Συντονίστριας της πολιτικής για το Δημογραφικό όλων των Υπουργείων που εμπλέκονται στο θέμα αυτό ότι, προσχέδιο Νόμου με τα μέτρα της πολιτικής για την υλοποίηση των προτάσεων του Πορίσματος είναι ήδη έτοιμο και θα κατατεθεί στη Βουλή ως το φθινόπωρο. Υποστήριξε ότι τα μέτρα αυτά δεν στρέφονται κατά των γυναικών και δεσμεύτηκε να δώσει το κείμενο του Νομοσχεδίου, εν καιρώ, στις γυναικείες οργανώσεις για να κάνουν και αυτές τις παρατηρήσεις τους.

Η Γενική Γραμματέας του ΚΚΕ κυρία Αλέκα Παπαρηγήα, εξέφρασε την αντίθεση του κόμματός της στην φιλοσοφία του Πορίσματος και στιγμάτισε το γεγονός ότι το γυναικείο κίνημα αγνοήθηκε σε όλη αυτή τη διαδικασία, για ένα θέμα που άμεσα το αφορά, με δεδομένο τον κεντρικό ρόλο της γυναίκας σ' αυτό.

Στις τοποθετήσεις τους οι εκπρόσωποι των γυναικείων τμημάτων του Συνασπισμού και του ΠΑΣΟΚ, επιβεβαίωσαν ότι αγνοήθηκαν τελείως σε ότι αφορά το θέμα αυτό από τους συναδέλφους τους της Διακομματικής Επιτροπής και συντάχθηκαν απόλυτα με τις θέσεις των γυναικείων οργανώσεων. Εξέφρασαν μάλιστα τις ανησυχίες τους για το πιθανό περιεχόμενο ενός Νομοσχεδίου που καταρτίστηκε ερήμην των γυναικών και σε εφαρμογή ενός τόσο αμφιλεγόμενου Πορίσματος. Τέλος η εκπρόσωπος του τμήματος Γυναικών της ΔΗΑΝΑ διένειμε έντυπο με τις θέσεις του κόμματός της.

Επισυνάπτεται το κείμενο που διανεμήθηκε στη Συνέντευξη, με τις κοινές θέσεις των 18 γυναικείων οργανώσεων για το Δημογραφικό.

Αθήνα, Ιούλιος 1993



ΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΕΙΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ

Με αφορμή το Πόρισμα της Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής για το Δημογραφικό πρόβλημα, οι Γυναικείες Οργανώσεις που υπογράφουν το παρόν κείμενο διατυπώνουν τις κοινές τους θέσεις και απόψεις για το θέμα.

Μας απασχολεί και εμάς η ύπαρξη Δημογραφικού Προβλήματος στη χώρα μας, - φαινόμενο άλλωστε που χαρακτηρίζει τις περισσότερες αναπτυγμένες χώρες του κόσμου.

Εκτιμούμε την προσπάθεια επιστημονικής προσέγγισης του θέματος.

Επισημαίνουμε όμως την παράλειψη της πρόσκλησης εκπροσώπων του Γυναικείου Κινήματος για συμμετοχή του στην Επιτροπή. Αρνούμαστε δε να αποδεχούμε τον μονομερή καταλογισμό των ευθυνών για το φαινόμενο αυτό σε βάρος των Ελληνίδων.

Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Διακηρύξεις και Ψηφίσματα αναγνωρίζουν στις γυναίκες και στα ζευγάρια το δικαίωμα να καθορίζουν ελεύθερα και υπεύθυνα τον αριθμό των παιδιών που επιθυμούν να φέρουν στον κόσμο και τη χρονική κλιμάκωσή τους, δικαιώματα που αποτελούν τη βάση του Οικογενειακού Προγραμματισμού. Παράλληλα τα δικαιώματα αντισύλληψης, άμβλωσης και στειρώσης με τα οποία επιτρέπεται η μη γέννηση όσων παιδιών δεν είναι επιθυμητά, αναγνωρίστηκαν από τα περισσότερα κράτη - μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης και από τη χώρα μας.

Η Ελλάδα έχει προσαρμόσει τη Νομοθεσία της προς τις Διεθνείς Διακηρύξεις και τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Ευρώπης με τους νόμους 1038/1980 "για τον Οικογενειακό Προγραμματισμό" και 1609/1986 "για την τεχνητή διακοπή της εγκυμοσύνης και την προστασία της υγείας της γυναίκας", αναγνωρίζοντας τα δικαιώματα αυτά που αποτελούσαν για πολλά χρόνια πάγια αιτήματα του Γυναικείου Κινήματος.

Ιδιαίτερες ανησυχίες δημιουργεί στο κείμενο του πορίσματος :

- Η σύγχυση μεταξύ των αιτιών της υπογεννητικότητας και των μέσων ελέγχου της γονιμότητας.
- Η αμφισβήτηση ατομικών δικαιωμάτων και κατακτήσεων των γυναικών ακόμα και Συνταγματικά κατοχυρωμένων (όπως το δικαίωμα στην εργασία), κ.α. (εφαρμογή του Οικογενειακού Προγραμματισμού, νόμιμη άμβλωση κλπ.).
- Οι συγκρίσεις με άλλες Βαλκανικές χώρες που έχουν τελείως διαφορετικά οικονομικά, κοινωνικά και θρησκευτικά δεδομένα.

Οι ανησυχίες αυτές επιτείνονται με αφορμή τις συστηματικές προσπάθειες "ενημέρωσης για το δημογραφικό" που γίνονται τον τελευταίο καιρό, με διαλέξεις, ημερίδες, συζητήσεις, ειδικών και μη και προβάλλονται ιδιαίτερα από τα Μ.Μ.Ε.



Πιστεύουμε ότι οι ενέργειες αυτές αποπροσανατολίζουν, στην πλειονότητά τους, την κοινή γνώμη σε ότι αφορά τα αίτια του προβλήματος και τις ενδεδειγμένες λύσεις και μέτρα πολιτικής, κυρίως όμως προκαλούν σύγχυση και ενοχές στις γυναίκες.

Μας προκαλεί αγανάκτηση ως γυναίκες και ως μητέρες η υπόδειξη του πορίσματος να γεννιούνται περισσότερα παιδιά για να μην μειωθούν οι στρατεύσιμοι! Η δική μας επιθυμία είναι να αποκτήσουμε και να μεγαλώσουμε παιδιά, γερά, ευτυχισμένα, δημιουργικά και χρήσιμα γιά τον εαυτό τους, την οικογένεια, την κοινωνία και τη χώρα μας.

Επισημαίνοντας την παντελή έλλειψη σοβαρής δημογραφικής πολιτικής, την παράκαμψη σημαντικότερων οικονομικών και κοινωνικών παραμέτρων του προβλήματος και την προσπάθεια επίλυσής του με μέτρα που θίγουν αποκλειστικά τα δικαιώματα των γυναικών ζητάμε :

1. Να αγνοηθεί το συγκεκριμένο πόρισμα.
2. Να μελετηθεί εκ νέου το θέμα με συνεκτίμηση όλων των παραπάνω παραμέτρων.
3. Να κληθούν να μετέχουν στην Επιτροπή Μελέτης εκπρόσωποι του Γυναικείου Κινήματος.

ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΙΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ

- * ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΤΗΣ ΓΣΕΕ
- * ΔΙΚΤΥΟ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΥΡΩΠΗΣ (Τμ. Ελλάδος)
- * ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ (ΕΣΕ)
- * ΕΝΩΣΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΕΓΕ)
- * ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ
- * ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ ΑΝΤΙΠΥΡΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ (ΕΓΑΚ)
- * ΚΕΝΤΡΟ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ (ΚΕΓΜΕ)
- * ΚΙΝΗΣΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
- * ΛΥΚΕΙΟΝ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ
- * ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΟΓΕ)
- * ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΗΤΕΡΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΠΕΜΕ)
- * ΣΟΡΟΠΤΙΜΙΣΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΑΔΟΣ
- * ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΛΗΝΙΔΑΣ ΝΟΙΚΟΚΥΡΑΣ (ΣΕΝ)
- * ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ
- * ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ
- * ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
- * ΤΜΗΜΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ
- * Χ.Ε.Ν. ΕΛΛΑΔΟΣ



Το πόρισμα της Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής, η μελέτη και η σύνταξη του οποίου ολοκληρώθηκε τον Φεβρουάριο του τρέχοντος έτους, έγινε αποδεκτό ομόφωνα από όλους τους κομματικούς χώρους και από όλους τους άνδρες και τις γυναίκες μέλη του Ελληνικού Κοινοβουλίου.

Το Δημογραφικό δεν είναι ένα πρόβλημα που μπορεί να χαρακτηριστεί ως φεμινιστικό ή αντιφεμινιστικό. Είναι ένα πρόβλημα καθαρά κοινωνικό, με οικονομικές, νομικές, πολιτιστικές και άλλες προεκτάσεις. Είναι ένα πρόβλημα τόσο ελληνικό όσο και ευρωπαϊκό. Το πόρισμα της Διακομματικής Επιτροπής της Βουλής επισημαίνει ακριβώς αυτές τις πτυχές του προβλήματος, χωρίς να υποτιμά την Ελληνίδα γυναίκα.

Ενδεχομένως να χαρακτηριστεί ως παράλειψη το γεγονός ότι δεν ακούστηκαν οι γυναικείες οργανώσεις κατά τις συνεδριάσεις της Επιτροπής. Αυτό που προείχε όμως κατά τη μελέτη του προβλήματος ήταν να ακουστούν οι κατά τεκμήριο επιστημονικές απόψεις και όσες είχαν άμεση σχέση με το εν λόγω πρόβλημα.

Ως Υφυπουργός αρμόδια για το Δημογραφικό πρόβλημα και με στόχο τη διαμόρφωση συνολικής και ολοκληρωμένης πολιτικής για την αντιμετώπισή του, στα πλαίσια και της προσεχούς Ελληνικής Προεδρίας για την ανάπτυξη κοινοτικής δράσης πάνω στο θέμα, έχω προχωρήσει σε μια σειρά από ενέργειες:

Η καλύτερη προετοιμασία των προτάσεων, τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, γίνεται μέσα από τη Συντονιστική Επιτροπή που συστήθηκε με Πρωθυπουργική απόφαση (αριθ. Υ.1998 / 28-4-93) καθώς και από 3 εξειδικευμένες Επιτροπές - δημογράφων, νομικών και εκπροσώπων φορέων. Οι εργασίες των επιτροπών για την προετοιμασία του νομοθετικού πλαισίου όσο και άλλων εξειδικευμένων μέτρων έχουν προχωρήσει σε πάρα πολύ ικανοποιητικό βαθμό. Χθες ήδη μου παραδόθηκε ένα σχέδιο νόμου το οποίο θα σταλεί εκτός από την Εκκλησία και τα κόμματα και σε όλες τις γυναικείες οργανώσεις. Θα ακούσουμε τις παρατηρήσεις σας και θα τις λάβουμε σοβαρά υπόψη.

